UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 52ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1
AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541,de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 18 3
de janeiro de 2016. 4
Aos vinte e quatro dias do mês de agosto de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta 5
minutos, na sala de reunião do Anexo da Reitoria, do campus de são Carlos, teve início 6

sob coordenação do prof. Sergio Donizetti Zorzo, a 52ª. reunião ordinária da Comissão 7
Própria de Avaliação. Informes: O coordenador informou sobre os trabalhos realizados 8

visando a divulgação da avaliação institucional pelos servidores técnico-9
administrativos. No campus de São Carlos os folders foram distribuídos pelos 10
estagiários da CPA e do Centro de Estudos do Risco (CER) e as duas faixas colocadas 11
na entrada norte e sul da universidade. Para os demais campi, foi entregue a seus 12

devidos representantes o material para que fosse feito a divulgação. Será gravado um 13
vídeo de sensibilização dos servidores e acordada a participação em um programa da 14

Rádio UFSCar na primeira semana da aplicação da avaliação. O vídeo terá duração de 15
cerca de um minuto e tem finalidade de esclarecer e sanar dúvidas pertinentes à 16
avaliação, em relação ao formato, tipo de questionário e como será a operacionalização. 17
Comunicou também sobre sua participação no evento AVALIES (Simpósio da 18
Avaliação da Educação Superior), e sobre a alteração de datas da reunião, do dia 17 19
para 24 de agosto, devido ao fim do mandato dos membros da CPA. A representante 20

Alessandra Maria Sudan solicitou a inclusão em pauta do item Avaliação dos Cursos de 21
graduação vinculados ao Ano I do SINAES (Sistema Nacional de Avaliação da 22

Educação Superior). Foi aprovado por todos a discussão após o item 1 da presente pauta 23
da reunião. Pauta: 1. Aplicação da avaliação institucional pelos servidores técnico-24

administrativos: Após discussão de possíveis formas adicionais de divulgação da 25

aplicação da primeira avaliação institucional pelos servidores técnico-administrativos da 26
UFSCar, os membros da CPA acreditam que os instrumentos disponibilizados atingirão 27
o corpo técnico-administrativo da universidade. Foi informado que é necessário que 28
todos os servidores tenham e-mail, para que possam receber o login e assim responder o 29
questionário. Porém, foi constatado que três servidores técnico-administrativos não 30

possuem e-mail. Para resolver o problema, tanto os que não possuem e-mail quanto os 31
que têm dificuldades em manusear o computador, ficou acordado que em um primeiro 32
momento, mandar e-mail e ofício às unidades para informar que estes servidores 33
poderão entrar em contato por telefone com a CPA, pois haverá estagiários disponíveis 34
para auxiliar no manuseio da máquina e preenchimento do questionário. Para 35

confiabilidade dos resultados, estima-se que no mínimo vinte por cento de cada grupo 36
responda o questionário. Caso essa meta não seja atingida, iremos verificar o grupo e 37

um e-mail de urgência será enviado na terceira semana (19 a 24 de setembro). 2. Para a 38
avaliação de curso de graduação vinculados ao  Ano I do SINAES (Saúde, Agrárias e 39
afins), deverá ser realizado uma reunião da CPA com a Divisão de Desenvolvimento 40
pedagógico (DiDPed) e coordenadores desses cursos do Ano I do SINAES para 41
sensibilizar sobre a importância da participação na avaliação e esclarecimento do 42
trabalho que será feito. A avaliação, que inicialmente estava prevista para o período de 43

mailto:cpa@ufscar.br

03 a 15 de outubro será transferida para o período de 17 a 30 de outubro, e caso 44

necessário poderá ser prorrogada até dia 6 de novembro. Essa alteração se justifica pela 45
redefinição do calendário acadêmico, que iniciará o segundo semestre letivo no campus 46
de São Carlos em 13 de outubro de 2016. 3. Sobre o término do mandato, a CPA 47
discutiu a respeito e sugeriu que a atual composição seja estendida até março de 2017, 48
devido aos trabalhos em andamento e à elaboração do relatório anual que deve ser 49

apresentado neste mesmo mês. Sem mais nada a tratar o coordenador agradeceu a 50
presença de todos e para constar, eu, Sergio Donizetti Zorzo lavrei a presente ata que, 51
depois de lida e aprovada, será assinada por mim e demais membros presentes. 52
SERGIO DONIZETTI ZORZO_____________________________________________ 53
ALESSANDRA MARIA SUDAN___________________________________________ 54

MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA _______________________ 55

PRISCILA CRISTINA FIOCCO BIANCHI___________________________________ 56
SANDRA ABIB ________________________________________________________ 57

WILSON JOSÉ ALVES PEDRO____________________________________________ 58
ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO (via skype) 59